
 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 16 del 09-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

N. 16 DEL 09-05-2025 
 

Registro Generale N. 287 del 12-05-2025 
 

Oggetto: REVOCA DETERMINA SINDACALE N. 40 DEL 31.12.2024  
NOMINA DEL RESPONSABILE DI E.Q. SETTORE 2 
RAGIONERIA RISORSE UMANE ENTRATE E PATRIMONIO 
RAG. ROSETTA ABATE. 

 
  In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.R. 26 
agosto 1992, 

n.7 come modificato e integrato dall’art.41 della L.R. 1.9.1993, n. 26 per tutte le materie non 
espressamente attribuite agli organi del Comune; 
 
RICHIAMATA: 
la Determinazione sindacale nr.40 del 31.12.2024 con la quale si procedeva a nominare 
Responsabile del Settore 2 – Ragioneria, Risorse Umane e Patrimonio il Dott. Serafino Cocuzza 
fino al 31.12.2025; 
 
VISTA: 

 la nota acquisita al nr. 12611 di questo protocollo generale il 06 maggio 2025 con la quale il 
Dott. Serafino Cocuzza ha comunicato la volontà di scioglimento anticipato della 
convenzione stipulata con il Comune di Leonforte al 30 giugno 2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 46 del 9.5.2025 immediatamente esecutiva con 
cui si è provveduto a recedere anticipatamente      dalla Convenzione stipulata con il Comune 
di Leonforte per l’utilizzo a tempo parziale ex art.14 del C.C.N.L. e Art.1 comma 557 Legge 
n.311/2004 e s.m.i. del Dott. Serafino Cocuzza, Responsabile del Settore 2 Ragioneria 
Risorse Umane Entrate e Patrimonio, per le motivazioni puntualmente indicate; 

 

RITENUTO: 

 necessario assicurare al Settore 2 – la continuità di cui necessita e che la dipendente 



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 16 del 09-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

Rag. Rosetta Abate ha già svolto, in passato, tale compito; 

 anche in occasione di assenza del Dott. Serafino Cocuzza la Rag. Rosetta Abate lo ha 
sostituito garantendo la funzionalità degli uffici del Settore 2, essendo stata nominata, 
in ultimo, suo sostituto con Determinazioni Sindacali nr.  n.14 del 25/03/2025 e nr.15 
del 31 marzo 2025; 

 
VISTI: 

-L'art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita: “Il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del decreto stesso, nonché dei rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali”; 

- l’articolo 109 comma 2 TUEL, che, nei comuni privi di figure dirigenziali, consente al Sindaco di 
attribuire ai Responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale le funzioni dirigenziali (definite dai commi 2 e 3 dell’art. 107); 

- gli artt.16 e ss del CCNL 2019/2021 che dettano la disciplina per gli incarichi di Elevata 
Qualificazione; 

Considerato che l'art. 16 del CCNL del 16.11.2022 prevede che gli Enti istituiscano posizioni di 
lavoro di Elevata Responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate 
dall'Amministrazione in base alle proprie esigenze organizzative; 

Che tali posizioni richiedono: 

-responsabilità amministrative e di risultato a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o 
organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 
-conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado 
elevato di capacità gestionale, organizzativa e professionale 

 
Valutate la capacità e le esperienze professionali della Rag. Rosetta Abate, individuata ad assumere 
l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore 2 di questo Ente; 

Tenuto conto che è necessario assicurare la continuità operativa e funzionale del Settore 2; 

 
Visto l'art. 97 c.4 lett. d) TUEL; 

Visti gli artt 107 c.2 e 3 e 109 c.2 TUEL 

Visto l'art. 4 della L.R. n. 32/1994 che attribuisce alla competenza del Sindaco le nomine, le 

designazioni e le revoche; 

Visto il CCNL 2019/2021; 

                                                                    DETERMINA 

1. di revocare con effetto immediato la Determina Sindacale n. 40 del 31.12.2024; 



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 16 del 09-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

2. nominare fino al 31.12.2025 Responsabile del Settore 2 Ragioneria Risorse Umane Entrate 
e Patrimonio la dipendente Rag. Rosetta Abate - Categoria Istruttore Contabile (ex cat.C1); 

 
3. Attribuire ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 81/2009 e s.m.i, alla Rag. Rosetta Abate, la 

responsabilità� in ordine alla gestione tecnica amministrativa e finanziaria degli adempimenti 
previsti dalla normativa in vigore in materia di sicurezza e igiene dei luoghi di lavoro;  

 
4. Conferire, alla dipendente Rag. Rosetta Abate, le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 del D. 

Lgs.nr.267/2000 e quelle previste nel vigente regolamento comunale per l’Ordinamento di Uffici 
e Servizi, nonché le funzioni elencate nell’organigramma funzionale vigente, con decorrenza 
dalla data odierna; 

5. Corrispondere, l’indennità� di posizione nella misura massima prevista per la categoria di 
appartenenza dal CCNL, nelle more di apposita valutazione da richiedere al nominando Nucleo 
di Valutazione; 

6. Dare Atto che la Responsabile di cui sopra dovrà, entro 5 giorni dalla presente, nominare con 
apposito atto i responsabili degli Uffici e dei Servizi e che la relativa indennità da corrispondere 
ove spettante, verrà determinata in sede di contrattazione decentrata integrativa;  

7. Dare Atto, infine, che la presente determinazione sarà� trasmessa al personale interessato che 
ne curerà� la diffusione all’interno dell’Area di appartenenza;  

8. Di trasmettere il presente atto al Settore 2° per gli adempimenti conseguenti;  

Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati e trasmesso, al Segretario Generale, al 
Presidente del Consiglio e all’Ufficio Personale nonché al Nucleo di Valutazione ed al Collegio dei 
Revisori dei Conti. 
Sarà inserito nella raccolta delle determinazioni sindacali e pubblicato per 15 giorni all’albo pretorio 
on-line e sul sito internet del Comune alla Sezione “Amministrazione Trasparente”, Personale – 
Posizioni Organizzative.  

 
 
 

Il Sindaco 
F.to  Calogero Martello 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 16 del 09-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore 
 
Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della 

L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 
 

Favorevole 
 
 
Porto Empedocle, lì 09-05-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Putrone Calogero 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore 2 

 
Per quanto concerne la Regolarità contabile sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi degli artt. 53 della 

L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 esprime parere: 

Favorevole 
 
 

Porto Empedocle, lì 09-05-2025 
 

Il Responsabile del Settore 2 
Dott. Putrone Calogero 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, visti gli atti d’ufficio 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 11 della L. R. n. 44/91 e dell’art. 12 della L. R. n. 5/2011 è stata pubblicata 

all’albo pretorio dal 12-05-2025 (Reg. Pub. N. 615) per 15 giorni consecutivi. 

  
  

Porto Empedocle, lì 28-05-2025  
  
 L'addetto alla Pubblicazione 
  



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 16 del 09-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

  

 


